
Publicado DOU 29/11/2011 
CONSELHO DE RECURSOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
CONSELHO PLENO 

 
 O Conselho Pleno do Conselho de Recursos da Previdência 

Social, no uso da competência que lhe é atribuída pelo artigo 303, 
Parágrafo 1º, Inciso IV do Decreto nº 3.048/99 na redação do Decreto 
nº 6.857/2009, tendo em vista o disposto no artigo 15, inciso II, da 
Portaria MPS nº 548/2011 – Regimento Interno do CRPS – em sessão
realizada no dia 26 de outubro de 2011, às 10h, resolve: 

 
RESOLUÇÕES DE 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 
Resolução nº 11/2011 - Vistos e relatados os presentes autos, 

em sessão realizada hoje, ACORDAM os membros do Conselho 
Pleno, por unanimidade, em CONHECER DO PEDIDO DE 
UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo do Recurso: 37322.003165/2007-95 
Nº de Documento: 143.932.337-0 
Recorrente: JOSÉ DONEDA 

 
Resolução nº 12/2011 - Vistos e relatados os presentes autos, 

em sessão realizada hoje, ACORDAM os membros do Conselho 
Pleno, por unanimidade, em CONHECER DO PEDIDO DE 
UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo do Recurso: 35405.005691/2009-14 
Nº de Documento: 150.133.459-7 
Recorrido: JOSÉ AUGUSTO DE JESUS 
 

Resolução nº 13/2011 - Vistos e relatados os presentes autos, 
em sessão realizada hoje, ACORDAM os membros do Conselho 
Pleno, por unanimidade, em CONHECER DO PEDIDO DE 
UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo do Recurso: 35405.000277/2010-44 
Nº de Documento: 151.281.139-1 
Recorrido: WILLIAM LEITE DE FARIAS 
 

Resolução nº 14/2011 - Vistos e relatados os presentes autos, 
em sessão realizada hoje, ACORDAM os membros do Conselho 
Pleno, por unanimidade, em CONHECER DO PEDIDO DE 
UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo do Recurso: 35405.002925/2010-05 
Nº de Documento: 152.244.197-0 
Recorrente: JOSÉ BENEDITO DA SILVA 
 

Resolução nº 15/2011 - Vistos e relatados os presentes autos, 
em sessão realizada hoje, ACORDAM os membros do Conselho 
Pleno, por unanimidade, em CONHECER DO PEDIDO DE 
UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo do Recurso: 35475.001275/2009-13 
Nº de Documento: 146.625.587-8 
Recorrente: LUIZ CARLOS GONÇALVES 
 

Resolução nº 16/2011 - Vistos e relatados os presentes autos, 
em sessão realizada hoje, ACORDAM os membros do Conselho 
Pleno, por unanimidade, em CONHECER DO PEDIDO DE 
UNIFORMIZAÇÃO DE JURISPRUDÊNCIA e, no mérito, DAR 
PROVIMENTO PARCIAL, de acordo com o voto do Relator e sua 
fundamentação. 
Nº de Protocolo do Recurso: 35405.006455/2009-15 
Nº de Documento: 150.133.038-9 
Recorrente: APARECIDO MARQUES DA SILVA 

 
 

SALVADOR MARCIANO PINTO 
Presidente 

 


